-455.50 -3,323.71

除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，持有交易性金融资产、交

易性金融负债产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资产、交易性

金融负债和可供出售金融资产取得的投

资收益 8,165,399.56 -4,351,167.56 1,242,589.45

根据税收、会计等法律、法规的要求对

当期损益进行一次性调整对当期损益的

影响   -1,722,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出 -15,691,038.01 -7,892,246.73 -3,780,467.82

小  计 102,962,471.18 -19,957,086.75 2,970,719.11

减：企业所得税影响数(所得税减少以

“－”表示) 16,464,305.70 6,994,362.19 1,368,951.97

   少数股东权益影响额(税后) 6,941,124.75  3,961,648.25 1,965,611.28

归属于母公司所有者的非经常性损益净额 79,557,040.73  -30,913,097.19 -363,844.14

二、公司近三年主要财务指标

 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（％）
2009 年

基本每股收益（元/股）   1.46  1.51 -3.31% 1.57

稀释每股收益（元/股）   1.46  1.51 -3.31% 1.57

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
   1.39  1.54 -9.74% 1.57

加权平均净资产收益率

（％）
25.09% 55.12% -30.03% 60.30%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

23.86% 56.23% -32.37% 60.33%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
   0.15  3.93 -96.18% 1.88

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增

减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
   6.39  10.69 -40.22% 3.38

资产负债率（％） 49.76% 42.86% 6.90% 69.17%

第三节  股本变动及股东情况

荣盛石化股份有限公司 2011 年年度报告全文

10

一、公司股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 511,200,000 91.94%   511,200,000 -22,400,000 488,800,000 1,000,000,000 89.93%

1、国家持股

2、国有法人持股 2,644,698 0.47%   2,644,698 -5,289,396 -2,644,698 0

3、其他内资持股 508,555,302 91.47%   508,555,302 -17,110,604 491,444,698 1,000,000,000

 其中：境内非国有法

人持股
433,555,302 77.98%   433,555,302 -17,110,604 416,444,698 850,000,000 76.44%

   境内自然人持

股
75,000,000 13.49%   75,000,000  75,000,000 150,000,000 13.49%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 44,800,000 8.06%   44,800,000 22,400,000 67,200,000 112,000,000 10.07%

1、人民币普通股 44,800,000 8.06%   44,800,000 22,400,000 67,200,000 112,000,000 10.07%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 556,000,000 100%   556,000,000 0 556,000,000 1,112,000,000 100%

（二）限售股份变动情况表

   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

浙江荣盛控股

集团有限公司
425,000,000 0 425,000,000 850,000,000

首发承诺未

到解禁期
2013 年 11 月 2 日

李水荣 47,650,000 0 47,650,000 95,300,000
首发承诺未

到解禁期
2013 年 11 月 2 日

李永庆 7,150,000 0 7,150,000 14,300,000
首发承诺未

到解禁期
2013 年 11 月 2 日

李国庆 7,150,000 0 7,150,000 14,300,000
首发承诺未

到解禁期
2013 年 11 月 2 日

许月娟 7,150,000 0 7,150,000 14,300,000
首发承诺未

到解禁期
2013 年 11 月 2 日

倪信才 3,550,000 0 3,550,000 7,100,000 首发承诺未 2013 年 11 月 2 日

荣盛石化股份有限公司 2011 年年度报告全文

11

到解禁期

赵关龙 2,350,000 0 2,350,000 4,700,000
首发承诺未

到解禁期
2013 年 11 月 2 日

合计 500,000,000 0 500,000,000 1,000,000,000 -- --

二、证券发行与上市情况

荣盛石化股份有限公司（以下简称“公司”）于 2010 年 9 月 13 日经中国证

券监督管理委员会“证监许可〔2010〕1286 号”文核准，于 2010 年 10 月 20 日

首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）5,600 万股，发行价格为每股人

民币 53.80 元，本次发行采用网下向股票配售对象询价配售与网上向社会公众投

资者定价发行相结合的方式，其中网下配售 1,120 万股，网上定价发行 4,480 万

股。

经深圳证券交易所《关于荣盛石化股份有限公司人民币普通股股票上市的通

知》“深证上【2010】348 号”文同意，公司股票于 2010 年 11 月 2 日在深圳证

券交易所中小板挂牌上市，股票简称“荣盛石化”，股票代码“002493”，其中本

次公开发行中网上定价发行的 4,480 万股股票已于 2010 年 11 月 2 日上市交易，

网下向询价对象询价配售的 1,120 万股锁定三个月后于 2011 年 2 月 9 日上市流

通。

2011 年 3 月 9 日，公司 2010 年度股东大会审议通过了《关于公司 2010 年

度利润分配的预按》，，同意以 2010 年 12 月 31 日的总股本 556,000,000 股为基

数，向全体股东按每 10 股派发现金红利 8元（含税），以资本公积金向全体股东